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Россия: кардинальная налоговая реформа в ИТ-индустрии обретает 
форму 

С 2021 года устанавливается новый режим налогообложения в ИТ-индустрии,1 ранее анонсированный Президентом России 
(см. Информационное письмо от 30 июня 2020 г.). Для российских ИТ-компаний и разработчиков электронной компонентной 
базы налог на прибыль снижен с 20% до 3%, а страховые взносы с 14% до 7,6%. Льготный режим применяется при 
выполнении ряда условий. Многие участники рынка не смогут выполнить эти условия и воспользоваться льготами. 

При этом существенно ограничивается возможность применения освобождения от НДС в отношении лицензий на 
программное обеспечение ("ПО") и базы данных. Освобождение будет действовать только в отношении ПО и баз данных, 
включенных в "реестр отечественного ПО".2 Освобождение не применяется к иностранным поставщикам ПО. В зависимости 
от конкретных фактов, целесообразно пересмотреть текущие цены на ПО и действующие договоры поставки ПО и оказания 
сопутствующих услуг.  

Мы будем рады помочь вам: 

 Оценить влияние изменений в части НДС на текущие поставочные цены; 

 Определить последствия изменений для компаний, являющихся "иностранными поставщиками электронных услуг" 
для целей НДС; 

 Проанализировать возможность пересмотра закупочных цен в договорах с российскими зависимыми и 
независимыми партнерами, деятельность которых подпадает под новые правила; 

 Оценить возможность реструктуризации бизнеса с использованием анонсированного льготного налогового режима. 

Более подробно 

Льготный налоговый режим будет доступен не всем. Для применения пониженных ставок по налогу на прибыль и 
страховым взносам российская компания должна удовлетворять одновременно следующим условиям: 

1. Аккредитация в качестве ИТ-организации. Действующий порядок аккредитации3 не устанавливает ограничений по 
иностранному участию в российской организации, претендующей на аккредитацию. Если этот порядок останется 
неизменным, льготный налоговый режим может быть доступен, в том числе, российским дочерним обществам 
иностранных компаний. 

Аналогичное требование установлено для разработчиков электронной компонентной базы. Они должны быть 
включены в специальный реестр, который будет вести Минпромторг России. 

2. Наличие не менее 7 сотрудников в штате. 

3. Структура выручки: не менее 90% доходов компании должны составлять доходы от реализации разработанного 
этой компанией ПО, оказания сопутствующих услуг либо от услуг по проектированию и разработке компонентной 
базы.   

При этом выручка от предоставления доступа к ПО, позволяющему размещать рекламу или объявления в сети 
Интернет, не включается в состав доходов от ИТ-деятельности. Таким образом, льготы будут недоступны 
компаниям-агрегаторам, операторам поисковых систем, социальных сетей и т.п., а также многим дистрибьюторам 
ПО.  

                                                      

1 Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 265-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" 
2 Единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин, формируемый по правилам, утвержденным 
Постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2015 г. № 1236  
3 Действующие правила аккредитации утверждены Постановлением Правительства РФ от 6 ноября 2007 г. № 758 
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Ограничение льготы по НДС. Освобождение будет предоставляться только в отношении ПО и баз данных, включенных в 
"реестр отечественного ПО". При этом освобождение не распространяется на предоставление доступа к ПО, позволяющему 
размещать рекламу или объявления в сети Интернет.    

Отмена льготы может негативно сказаться на прибыльности продаж иностранных ИТ-компаний на российском рынке. 
Наибольшее влияние она окажет на продажи иностранного ПО покупателям, которые не могут принимать НДС к вычету: 
физическим лицам и компаниям, чья выручка освобождена от НДС (например, финансовый сектор, малый бизнес, 
применяющий специальные налоговые режимы).  

Действующее освобождение от НДС в отношении лицензий на патенты и ноу-хау сохранится в неизменном виде и по-
прежнему будет доступно как российским, так и иностранным лицам. 
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